

Số: /BC-SKHCCN

Hung Yên, ngày tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác pháp chế 6 tháng đầu năm 2023;
Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Sở Tư pháp tỉnh Hưng Yên

Thực hiện Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc ban hành Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

Ngày 22/5/2023, Sở Khoa học và Công nghệ nhận được Công văn số 549/STP-VP ngày 22/5/2023 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác pháp chế, công tác tư pháp 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2023;

Sở Khoa học và Công nghệ (sau đây viết tắt là Sở) báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế trong lĩnh vực khoa học và công nghệ (KH&CN) 6 tháng đầu năm và xây dựng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. Kết quả công tác pháp chế 6 tháng đầu năm 2023

1. Công tác kiện toàn tổ chức pháp chế

Hiện tại, Sở chưa có công chức chuyên trách làm công tác pháp chế. Sở phân công 01 công chức kiêm nhiệm công tác pháp chế; 01 công chức kiêm nhiệm công tác bồi thường Nhà nước.

2. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

- Căn cứ Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên về công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Khoa học và Công nghệ đã ban hành Kế hoạch số 13/KH-SKHCCN ngày 27/01/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về công tác pháp chế trong lĩnh vực khoa học và công nghệ năm 2023;

- Thực hiện Chương trình số 203/CTr-UBND ngày 20/12/2022 của UBND tỉnh về Chương trình công tác của UBND tỉnh 6 tháng đầu năm 2023, Sở đã tổ chức xây dựng và trình UBND tỉnh ban hành 01 văn bản: Quyết định số 962/QĐ-UBND ngày 26/4/2023 phê duyệt phương thức thực hiện dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Sở tiếp tục thực hiện quy trình thủ tục xây dựng văn bản QPPL “Định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hưng Yên” để thay thế Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND ngày 30/11/2016 của

UBND tỉnh ban hành Quy định “Định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hưng Yên” đã ngưng hiệu lực toàn bộ (đã gửi xin ý kiến các cơ quan có liên quan tại Công văn số 372/SKHHCN-VP ngày 25/5/2023 về việc tham gia ý kiến dự thảo Quyết định của UBND tỉnh ban hành Quy định về định mức xây dựng dự toán ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên).

- Sở đã tổ chức nghiên cứu, góp ý kiến đối với 21 Dự thảo văn bản QPPL của các ngành, lĩnh vực có liên quan. Cụ thể, các dự thảo: Quy chế vận hành, quản lý và sử dụng hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến tỉnh Hưng Yên; Bộ tiêu chí nông thôn mới tỉnh Hưng Yên; Luật Đất đai (sửa đổi); Luật Giá (sửa đổi); Luật Căn cước công dân (sửa đổi); Luật Giao dịch điện tử (sửa đổi); Luật Tài nguyên nước (sửa đổi); Luật Viễn thông (sửa đổi); Nghị quyết Hội nghị Chính phủ thường kỳ; Nghị quyết của Chính phủ và Kế hoạch thực hiện quy hoạch tổng thể quốc gia giai đoạn 2021-2023, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị định quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua khen thưởng; Nghị định hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra; Nghị định về thanh tra chuyên ngành; Nghị định thi hành Luật Dân chủ cơ sở; Nghị định về Giải thưởng Hồ Chí Minh và Giải thưởng Nhà nước về khoa học và công nghệ; Tờ trình và Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục xác định dự án đầu tư sử dụng công nghệ lạc hậu, tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, thâm dụng tài nguyên; Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án Chuyển đổi số ngành Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2019/TT-BKHCN ngày 25/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết xây dựng, thẩm định và ban hành quy chuẩn kỹ thuật; Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2; Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 05/2014/TT-BKHCN ngày 10/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành “Mẫu hợp đồng nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ”; Thông tư hướng dẫn xác định máy móc, thiết bị trong một số lĩnh vực có tuổi vượt quá 10 không thuộc công nghệ lạc hậu, tiềm ẩn nguy cơ gây ô nhiễm môi trường, thâm dụng tài nguyên.

3. Công tác thanh tra, xử lý vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực KH&CN

- Sở đã ban hành Quyết định số 307/QĐ-SKHHCN ngày 14/12/2022 về việc Phê duyệt Kế hoạch thanh tra về khoa học và công nghệ 2023.

- Thanh tra sở tiến hành triển khai 04 cuộc thanh tra đối với 49 cơ sở trên

địa bàn tỉnh về các lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng, ghi nhãn hàng hóa; an toàn bức xạ hạt nhân; sở hữu công nghiệp. Kết quả: tại thời điểm thanh tra không phát hiện tổ chức, cá nhân nào vi phạm; không ban hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính.

4. Công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL

- Sở đã ban hành Kế hoạch số 64/KH-SKHCN ngày 30/12/2022 về việc xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ năm 2023; Kế hoạch số 39/KH-SKHCN ngày 22/3/2023 về việc thực hiện hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 2019-2023.

- Sở đã tổ chức rà soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh do Sở tham mưu ban hành, có 01 văn bản ngưng hiệu lực toàn bộ: Quyết định số 24/2016/QĐ-UBND ngày 30/11/2016 của UBND tỉnh ban hành Quy định “Định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Hưng Yên” khi Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có hiệu lực từ ngày 26/02/2023 và Thông tư số 02/2023/TT-BKHCN ngày 08/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn một số nội dung chuyên môn phục vụ công tác xây dựng dự toán thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước có hiệu lực từ ngày 23/6/2023. Sở đã kịp thời tổ chức xây dựng dự thảo văn bản thay thế; đang trong quá trình thực hiện quy trình thủ tục xây dựng văn bản QPPL theo quy định hiện.

5. Công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản QPPL

- Sở đã ban hành Kế hoạch số 14/KH-SKHCN ngày 27/01/2023 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023.

- Sở đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến 05 văn bản QPPL mới được ban hành thuộc lĩnh vực do Sở phụ trách: Quyết định số 28/2022/QĐ-TTg ngày 20/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 18/2019/QĐ-TTg ngày 19/4/2019 quy định việc nhập khẩu, máy móc, thiết bị, dây chuyền công nghệ đã qua sử dụng; Thông tư số 18/2022/TT-BKHCN ngày 30/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định chi tiết một số nội dung bắt buộc thể hiện trên nhãn hàng hóa của một số nhóm hàng hóa bằng phương thức điện tử; Thông tư số 16/2022/TT-BKHCN ngày 15/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành “Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về xăng, nhiên liệu diesel và nhiên liệu sinh học”; Quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 05/10/2022 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành quy chế phối hợp quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Sở đã tổ chức, tuyên truyền, phổ biến các văn bản theo chỉ đạo của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh và theo đề nghị của Sở Tư pháp,

cụ thể: Kế hoạch số 01/KH-HĐPH ngày 16/01/2023 của Hội đồng phối hợp, phổ biến giáo dục pháp luật về thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam, giai đoạn 2023-2028 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Công văn số 88/STP-PB&TDTHPL ngày 03/02/2023 của Sở Tư pháp về việc triển khai, thực hiện theo dõi lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023; Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 của UBND tỉnh Hưng Yên ban hành kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023; Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”; Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 22/02/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Hưng Yên năm 2023; Kế hoạch số 04/STP-HĐPH ngày 17/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 05/KH-HĐPH ngày 20/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 06/KH-HĐPH ngày 20/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023-2028” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 07/KH-HĐPH ngày 24/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 08/KH-HĐPH ngày 25/4/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Công văn số 10/STP-HĐPH ngày 17/5/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện Văn Giang và Văn Lâm; Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng.

6. Nhận xét, đánh giá

- Công tác pháp chế luôn được Đảng ủy, Lãnh đạo Sở quan tâm, chỉ đạo; các văn bản chỉ đạo, điều hành được ban hành kịp thời, đảm bảo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Công tác pháp chế của Sở được thực hiện nghiêm túc, chi tiết, đầy đủ và đồng bộ trên nhiều lĩnh vực: công tác rà soát, kiểm tra, hệ thống hóa và xử lý văn bản QPPL được thực hiện kịp thời, đã tổ chức xây dựng văn bản QPPL thay thế ngay khi văn bản đã ban hành bị ngưng hiệu lực toàn bộ; công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên liên tục, đầy đủ nội dung, góp phần làm thay đổi nhận thức theo hướng tích cực của công chức, viên chức, người lao động của Sở và của toàn bộ nhân dân trong tỉnh; công tác thanh tra, xử lý vi phạm hành chính thực hiện công khai, minh mạch, khách quan.

- Hiện nay, công tác pháp chế, bồi thường Nhà nước của Sở được thực hiện dưới hình thức kiêm nhiệm; công tác pháp chế là lĩnh vực rộng do đó còn khó khăn trong bố trí thời gian để thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và nhiệm vụ kiêm nhiệm.

II. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Quyết định số 63/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 về việc ban hành Chương trình trọng tâm công tác tư pháp năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 27/12/2022 về công tác pháp chế trên địa bàn tỉnh Hưng Yên và các văn bản, kế hoạch về lĩnh vực pháp chế đã được ban hành.

2. Thường xuyên cập nhật các văn bản thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước về KH&CN mới được ban hành; tiếp tục rà soát, hệ thống hóa các văn bản QPPL đã tham mưu cấp trên ban hành; kịp thời tham mưu cấp trên các văn bản QPPL thay thế ngưng hiệu lực toàn bộ; sửa đổi, bổ sung các văn bản ngưng hiệu lực một phần.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến văn bản QPPL, chính sách pháp luật trong lĩnh vực KH&CN tới các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

4. Tổ chức các lớp tập huấn, phổ biến văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực KH&CN đến các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan.

5. Tổ chức tổng kết, đánh giá công tác pháp chế năm 2023, xây dựng Kế hoạch công tác pháp chế năm 2024.

Sở Khoa học và Công nghệ gửi Sở Tư pháp tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, QLCN&TTCN^{Dòng}.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Xuân Hải